
DE

err_ o

ã PAG .()
À,

MUNICIPIO DE DUAS ESTRADAS
DUAS ESTRADAS.PB

ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO OOO2O'2025
Processo Administratívo No 250704PE00020

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ERIVELTO DA SILVA FERNANDES

Data de Publicação: 15107 12025'10:51:57

MOVIMENTOS DO PROCESSO
3010712025 Í6:í 1:19 OE PROPOSTA IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP
3110712025 09:16:35
Born dia a todos!

PREGOEIRO

311071242509:í7;15 MENSAGEM PREGOEIRO
As th30m será iniciado a sessão pública.
311O71202509:33:57 MENSAGEM PREGOEIRO
SAUDO a todos e todas! AGRADEçO A PARTICIPAÇÃO daqueles que acudiram ao edital! Sou o(a) Agente de Contratação e sendo
o caso, o Pregoeiro(a) oÍicial, Alerta-se ao(s) participante(s) que revisem as mensagens no CHAT do sistema. Durante a sessão o
chat estará aberto para envio de mensagens pertinentes.
311071202509:34:05 MENSAGEM PREGOEIRO
ANALISE _ PROPOSTA -
Após crivo do(a) A.C./Pregoeiro(a) sobre a(s) proposta(s), inÍorma-se, todas atenderam as exigências do instrumento convocatório.

311071202509:34:17 MENSAGEM PREGOEIRO
Declara-se a sessâo aberta para a Íase de lances eletrônicos, obedecendo à doutrina da Lei Federal no 14.133 de 2021 e sendo o
caso, Lei específica: Decreto no 10.024, de 20 de selembro de 2019 e da Lei Complementar n" 123, de 14 de dezembro de 2006,
aplicando-se as exigências estabelecidas neste Edital. APENAS sE ADMITIRA DESISTÊNCIA DE ITENS NA FASE DE DISPUTA
ELETRÔNICAS, portanto, fases posteriores a esra, NÃo sE ADMITIRA DESISTÊNCIA,
311071202509:34:23 MENSAGEM PREGOEIRO

31107,202509:34:31 MENSAGEII! PREGOEIRO
Após esse intervalo apenas SOLICITANDO ao CONDUTOR do ORC que PODERA atender a solicitação mediante o contexto e a
FASE que se encontra o certame.

LOTE 1 - HABILITAçÃO
SISTEMA CONTABILIDADE EM ATENDIMENTO A PREFEITURA E AS RESPECTIVAS SECRETARIAS EM

atendimento . ( SIAFIC - De acordo com Decreto no 10.540/ Sistema Único e lntegrado de Execução
Orçamentária, Administração Financeira e Controle )

VALORES UNITARIOS FINAIS

1de6

1 of 6

Gerado em. 31 107 12O25 09:46:55

Ç
@

0l/08/2025, 13:45

ficando o vencedor OBRIGADO a assumir o item e seu respectivo preço ofertado. ALERTO: conÍorme doutrina NA PROPRIA LEI
14.133 DÉ2021e reiterada no item 10.8.1 do Ediral que disciplina: o LICITANTE PoDERÁ, UMA ÚNICA VEZ, EXCLUIR SEU
ULTIMO LANCE OFERTADO, não sendo preciso solicitar ao CONDUTOR do ORC desde que seja realizada no INTERVALO DE 15
SEGUNDOS APOS O REGISTRO NO SISTEMA, NA HIPOTESE DE LANCE INCONSISTENTE OU INEXEAUIVEL.



DE

AGP

o

.v'<)
À,

MUNICIPIO DE DUAS ESTRADAS
DUAS ESTRADAS.PB

Itemt 1 Unidade: meses Marca: proprio Modelo: SoÍtware
Descrição: Sistema de contabilidade pública: uma tecnológica completa, integrada e modular, concebida para atender às demandas
operacionais, legais, técnicas e de transparência da administração pública. Pãrmitindo a execução de todas as atividades contábeis,
orçamentárias, patrimoniais, Íinanceiras, fiscais e administrativás de forma centralizada, - respeitando a individualidade de órgãos e
poderes - com rastreabilidade, segurança da inÍormação e conformidade legal.
A plataforma deverá ser capaz de atender ás diretrizés e exigências estabe-lecidas pelas legislações que regem a contabilidade
pública no Brasil, garantindo que todos os registros e relatórús estejam em total alínhamenlo com os normativos Íederais, estaduais
e municipais. Sua estrutura lógica e Íuncional deverá impedir inconsistências, omissões ou registros indevidos, assegurando a
integridade e Íidedignidade das informaçôes contábeis e administrativas.
A solução deverá ser compatÍvel com os seguintes dispositivos legais e normativos, sendo obrigatória a aderência compÍeta às
exigências de cada um deles:

.!9i n" 4.32011964, que estabelece as normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da
União, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal;
' Lei Complementar no 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), que disciplina a gestão fiscal responsável com foco no
equilíbrio das contas públicas;
' Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP), elaborado pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), que
estabelece os procedimentos contábeis patrimoniais e orçamentários;
' It4anual de Demonstrativos Fiscais (MDF), também elaborado pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), instrumento normativo
fundamental que estabelece os modelos, os conceitos, as regras de elaboração e os critérios de validaçâo dos principais
demonstrativos fiscais exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), tais como o Relatório Resumido da Execução
Orçamentária (RREO), Relatório de Gestão Fiscal (RGF) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO).
' Lei Complementar no 131/2009, que lrata da transparência na gestão fiscal e impõe a divulgação eletrônica dos dados da execução
orçamentária e financeira, em tempo real;
' Normas técnicas, operacionais e de envio eletrônico de dados exigidas pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE-PB),
conforme os padrões locais, leiautes deÍinidos e sistemas de auditoria digital adotados.
A solução conlratada deverá ter capaci
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.890,00 Valor Total: 22.680,00
Item:2 MESES re
Descrição: SISTEMA GESTÃO FISCAL:
Sistema EFD Reinf -Gestão Fiscal, sistema que trabalha integrado ao sistema de contabilidade, para o envio das informações EFD-
Reinf, das retençôes previdenciárias e IRRF, conforme lN 123412012, atualizada pela 204312A21 .

Quantidade: 12 Valor Unit.: 801,30 Valor Total: 9.615,60

fr
@

2of6

Gerado em: 31 107 12025 09:46:55

0l/08/2A25, 13:45



MUNICIPIO DE DUAS ESTRADAS
DUAS ESTRADAS.PB

Item:3 Unidade: meses Marca: proprio
Descrição: Folha de pagamento- setor pessoal - INTEGRADA Ao poRTAL Do sERVtDoR:

Modelo: software

O_sistema de gestão de pessoal deverá contemplar, no mínimo, os seguintes módulos e funcionalidades:
' Possuir um cadastro único e completo de funcionários (efetivos, comÊsionados, contratados e outros)
' controle de ponto eletrônico por meio de integração com sistemas de gestão de ponto
' Gestão de frequência, férias, licenças e afastamentos
. Folha de pagamento e geração de encargos (INSS, FGTS, IRRF, etc)
' lntegração com e-Social e sistemas do TCE e/ou TCU
' Emissão de contracheques, informes de rendimentos e demais relatórios
'Acompanhamento de progressões e promoçôes
' Portal do servidor com acesso individualizado (com possibilidade de emissão de contracheque, Íicha financeira e informe de
rendirnentos)
' Possibilidade de hospedagem/acesso em nuvem ou na infraestrutura do cliente
'Acesso com autenticação segura
'Backup e proteção de dados
' Deve possuir gestão de nível de acesso de funcionários
'Ter consultas e relatórios parametrizáveis pelo usuário
' Possuir rotina automática que registre em um log, todas as operações, de inclusão, alteração e exclusão de registros, realizadas
pelos usuários do sistema, documentando o conteúdo anterior, conteúdo atual, o usuário responsável pela operação, a data e a hora
da operação
' Possuir um cadastro de grupos de usuários, permitindo definir os perfis de acesso ao sistema para cada grupo de usuários
' Controlar o número de tentativas de acesso ao sistema possibilitando o bloqueio de operadores ao esgotar tentativas
' Permitir o controle de empréstimos concedidos a servidores com desconto automático das parcelas na folha mensal ou na rescisão
e permitir integração com sistemas de gestão de consignados de terceiros
' Propiciar o lançamento de históricos do tempo de serviço anterior, permitindo averbar esses períodos anteriores como:
o Tempo para a aquisição de quinquênio
o Tempo para a aquisição de adicional
o Tempo válido para a contagem de tempo de serviço
. Permitir o cadastro das emissões de certidão de tempo de serviço
' Permitir informar o nível de escolaridade mínimo exigido para o cargo, inÍormando ao usuário se for cadastrado algum funcionário
que não tenha o nível mínimo exigido
' Permitir inÍormar a quantidade de vagas máxima exigida para o cargo, informando ao usuário se for cadastrado algum funcionário
que extrapole este limite
' Propiciar o registro do histórico de alteraçôes de cargo do servidor

Quantidade:12 Valor Unit.: 1.738,70 Valor Total: 20.864,40

fr

03 of 6

Gerado em. 31 107 12025 09:46:55

@

o

PÁG.:

DE



MUNICIPIO DE DUAS ESTRADAS
DUAS ESTRADAS.PB

Item:4 Unidade: meses Marca: proprio Modelo: software
DCSCTiçãO: SISTEMA DE SISTEMA DE TRIBUTOS INTEGRADO AO SISTEMA DE NOTAS FISCAIS ELETRÔNICAS:

O sistema de gestão de tributos e nota fiscal eletrônica deverá contemplar, no mínimo, os seguintes módulos e funcionalidades:

'controlg dos seguintes itens: IPTU, Dívida Ativa, lTBl, Cadastro Mercantil, lSsQN, Fiscalização de empresas, Nota Fiscal avulsa e
on-line(Eletrônica).
Gerenciamento de diversos tipos de alvarás e certidões.

' Emissão de DAM (Documento de Arrecadação Municipat) para qualquer receita
' Disponibilização de diversos relatórios gerenciais e administrativos
' Consulta direta à Receita Federal para obtenção de dados da empresa e atividades conforme CNAE e CNPJ Íornecidos.
' Sistema de backup de segurança automatizado.
' Emissão de guias para: IPTU, Dívida Ativa.
' Certidões web: Por meio de integração com o portal do contribuinte.
' Envio facilitado de guias de IPTU por e-mail.
' lntegração bancária para: Geração de boletos com pagamento via código de barras ou PlX.
' Baixa automática dos recebimentos por meio de arquivos de retorno bancário de qualquer banco.
' Controle de acesso de usuários por perfil: Monitoramento de atividade do usuário por meío de módulo de auditoria.
' lntegração com software de Nota Fiscal Eletrônica (e-Nota Fiscal Eletrônica),

SISTEMA DE NOTAS FISCAIS ELETRONICAS

' Emissão de Nota Fiscal de Serviço Eletrônica (NFS-e) conforme padrão nacional e municipal (ABRASF).
' Geração e disponibilização de XML e PDF das notas fiscais.
' Emissão da nola com QR Code para acesso direto à nota Íiscal pela internet.
' Disponibilização de link público de consulta da NFS-e, permitindo a verificação de autenticidade e integridade da nota.
' Funcionalidade de cancelamento, substituição e carta de correção de NFS-e.
' Emissão de Notas via webservice, para integração com sistemas externos,
Autenticação segura via token. chave de API ou certificado digital.

Documentação técnica com exemplos de requisições e estrutura de dados.

Quantidade:12 Valor Unit.: 1.270,00 Valor Total: 15.240,00

cLASSTFTCAçÃO
Razão Social Num Documento Oferta lnicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 IMPORT INFORMATICA LTDA. EPP 206 04.067.695/0001-80 75.399,96 68.400,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Ofêrta lnicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento OÍerta lnicial Oferta Final Dif.(%) ME

MOVIMENTOS DO LOTE

1510712025 í0:51:56 PUBLICADO

16t07t2025 09:30:00 RECEPçÃO DE PROPOSTAS

31107t2025 09:29:00 ANALISE DE PROPOSTAS

311071202509:34:57 DISPUTA

31rc7n025 09:34:57 LANCE IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP (PARTICIPANTE 206) 75.399,96

31t071202509:42:29 LANCE IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP (PARTICIPANTE 206) 72.480,00

3110712025 O9:44:54 LANCE IMPORT INFORÍ\4AIICA LTDA - EPP (PARTICIPANTE 206) 68.400,00

31fi7 t2025 09:44:54 PRORROGAçÃO AUTOMATICA

3110712025 09:46:54 SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve veriÍicar e readequar seus valores unitários

4of6

Gerado em: 3110712025 09:46:55

este lote.

0110812025, l3:45

DE

PÁG.



MUNICIPIO DE DUAS ESTRADAS
DUAS ESTRADAS.PB

31t07t2O2509:46:54 NOnflCAçÃO STSTEMA
O detentor da melhor ofeía da de lances é IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP
3110712025 09:46:54

LOTE 2 -HABILITAçÃO
CONTRATAçÃO DE SISTEMA INFORMATIZADo DE GÉsTÃo DE LIGITAçÔes e coNTRATos

ADMINISTRATIVOS

VALORES UN|TÁR|oS FINAIS
Item Modelo: software
Descrição: Locação de sistema inÍormatizado (soÍtware) para gestão de ticitaçôes e contratos administrativos, destinado ao uso do
agente de contratação, pregoeiro e equipe de apoio, que atenda plenamente à Lei Federal no 14.133t2021, seus regulamentos e as
normas emitidas pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, possibilitando a condução de processos licitatórios em todas as
modalidades previstas.
2. Especiflcaçôes Técnicas e Requisitos Mínimos
2.1. Funcionalidades Gerais
- lnterface amigável e intuitiva, acessível por dispositivo tipo desktop.
- Atualizações automáticas e simultâneas com as alterações legislativas aplicáveis àLei 14.1331202't e demais normas pertinentes,
incluindo normativas estadual do Tribunais de Contas dos Estados Paraíba, Pernambuco, Rio Grande do Norte.
- Compatibilidade com bancos de dados SQL, com opções de instalação em servidor local, conforme política de segurança da
informaçâo do órgão.
- Emissão de documentos e elementos previstos nas normas aplicativas, em todas as Íases da licitação, com opções para
personalização de textos e inserçáo de brasões oficiais.
2.2 . Requisitos de Funcionalidades EspecíÍicas
- Modalidades de Licitação: Compatível com todas as modalidades previstas pela Lei no 14.13312021 , como conconência, pregão,
concurso, e outras, bem como com os procedimentos auxiliares de contratação direta, de modo eletrônico e presencial.
- Acompanhamento e Relatórios: Geração de listas e relatórios de acompanhamento de processos licitatórios em andamento,
Íinalizados e com contratos a vencer, com possibilidade de filtragem e exportação de dados para controle e audiloria.
2.3, lntegraçóes:

- Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP): lntegração nativa para envio e atualização automática de dados.
- Portal de Transparência Municipal: lntegração com o portal da transparência do município, facilitando o cumprimento dos

requisitos de publicidade e acesso à informação.
- Plataformas de Licitações Eletrônicas: Compatível com integração em plataformas como Bolsa de LicitaçÕes , Banco Nacional de

Compras (BNC), Portal de Compras Públicas, BR Conectado e outras plataformas utilizadas pelo município realizador do certame.
2.4. Requisitos para o Agente de Contratação
- Plane.lamento de Processos: Módulo pará planejamento, cronogramas, criação de termos de referência e editais, além de geração
automática de documentos.
- Análise e Gerenciamento de Participantes: Ferramentas para o registro, acompanhamento e anál
Quantidade: '12 valor unit.: 1.142'90 valor Total: 13'714'80

Item:2 Unidade: meses Marca: proprio Modelo: software

1 Unidade: meses Marca: proprio

Descriçãor Locação de sistema de Controle de Combustíveis:
Cadasiro detalhado de motoristas, com inÍormações atinhadas ao padrão, nome, telefone, CNH, vencimento da CNH' pontuação e

categoria. Registro e gestão de tornecedores de acordo com as diretrizes estabelecidas nas configurações. Permite.o cadastro e

gere-nciamentó de poãtos de combustíveis, incluindo validação de ordens por QRCode. Cadastro e gerenciamento d: modelos de

ieÍculos disponíveis, acompanhamento e registro de informaçÕes conforme o padrão da tabela disponibilizada pelo TCE-PB para o

layout do SAGRES. Registio de percursos e viagens realizadas pelos veículos da frota , registro detalhado dos abastecimentos,

inãluindo data, hora, veiculo, moiorista, quantidade de combustível, km inicial e final e demais informaçÕes,.não deixando validar a

Ordem de abastecimento a maior do que foi autorizado, associar abastecimentos a centros de custo especíÍicos, como Secretarias e
programas, programação de manutenções preventivas e corretivas, com acompanhamento do-Nstórico e controle de peças

utiliiadas, lrl-Oau-to espãcífico para posios de combustíveis, incluindo validação de ordens por QRCode conforme padrões

estabelecidos no momento da instalação e treinamento.

Quantidade: 12 Vâlor Unit.: 857,10 Valor Total: 1A.285,20

cLASSIFICAçÃO

Razão Social Num Documento Oferta lnicial Oferta Final Dir.{"À} ME

1 IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP 537 04.067.695/0001-80 26.600,04 24.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS @
Razão Social Num Documento Ofêrta lniclal Oferta Final DiÍ.(%) ME

5 of 6

Gerado em, 31 107 12025 09:46:55

INABILITADOS

0l10812025, 13:45

o

DE

PAG.:



DE

v
C)
À
o

H PAG.

2&t

Razão Soclal

i,IUNICIPIO DE DUAS ESTRADAS
DUAS ESTRADAS.PB

Num Documento Orêrta lnlclal Ofêrta Final Dif.fÁ) ME

MOVIMENTOS DO LOTE
1ilO7n025 Í0:51:56 PUBLICADO

1610712025 09:30:00 RSCeeçÂo oe pnoÉosiÀs
31//A7nO25 09:29:fi1 Ai{ÁL§E DE PROPOSTAS

31107t2025 09:34:58 DISPUTA

31tOTt2O25 09:34:58 LANCE IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP {PARTICIPANTE 537) 26.600,04

31IO7P:A25 09:{4:04 LANCE IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP (PARTICIPANTE 537) 24.000,00

31 107 t2025 09:44:04 PRORROGAçÃO nUrOUÁnCe
31107t2O25 09:46:04 SISTEMA
0 detentor da melhor oferta da de lances é IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP

31lOTl2O25 09:46:04 SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e seus valores unitários este lote.

uf/.,/!
r"l

.--/

\

I
SILVA

APOIO DA

@

6of6

Gerado em: 3 1 lol 12025 09:46:55

fr
0ua8i2a25,13:

?1 lO7 t2O25 09:116:04 tlABlLlTAçÃO


